

تداوم متحدانه اعتصاب کارگران شرکت ریسندگی پریس سندج

در پی اتمام قرارداد همه کارگران و بی توجهی کارفرما و مسئولین اداره کار به خواسته‌های آنان، از امشب ساعت ۱۲ از محل کارخانه به مقابل درب کارخانه منتقل شدند و با برپا کردن چادرشب را به صبح رساندند.

با روشن شدن هوا و افزایش جنب و جوش کارگران و نمایان شدن پلاکاردهایی با عناوین "کار جزء لاینفک زندگی است کسی نمی تواند آن را از مکا بگیرد" و "ما کارگران هر گونه اخراج سازی را محکوم می کنیم" توجه ماشین های عبوری را به خود جلب می کرد. حوالی ۹:۳۰ صبح عده ای از اطلاعات نیروی انتظامی و سپس چند ماشین نیروهای انتظامی در محل حاضر شدند و به بحث و مجادله با کارگران و نمایندگان آنان پرداختند.

رفته رفته خانواده های کارگران به پشتیبانی همسران و فرزندانیشان به میان آنان می آمدند جمعیت افزوده می شد حضور چند نماینده از کارگران ریسندگی شین بافت و تعدادی از فعالان کارگری دیگر به کارگران اعتصابی دلگرمی میداد و به اضطراب و نگرانی نیروهای امنیتی و انتظامی افزوده می شد.

سرهنگ جوانمرد فرمانده نیروهای انتظامی و دیگر مأموران امنیتی پس از آنکه نتوانستند نمایندگان کارگران را به پایان اعتصاب و تجمع قانع کنند به میان کارگران و خانواده ها آمدند و مستقیماً خواستار پایان تجمع به گفته آنان غیر قانونی شدند اما پاسخ قاطع همه آنان برآورده شدن همه خواست های آنان بود.

حدود ساعت ۱۱:۳۰ نمایندگان اداره کار و حراست استانداری کردستان – جهان بین و اقبالپور – به محل آمدند و به مذاکره با نمایندگان کارگران و نماینده کارفرما پرداختند در این فاصله گروه تئاتر کمون مریوان یک نمایشنامه کارگری اثر نمایشنامه نویس ایتالیایی به نام روز از نو، روزی از نو ابر برای تجمع کنندگان اجرا کردند که مورد استقبال آنان مواجه شد.

پس از پایان مذاکرات ، نمایندگان به میان کارگران برگشتند و نتیجه را اینگونه تشریح کردند: **مقامات امنیتی ، انتظامی و اداری استان تلفنی با کارفرما مذاکره کردند و او فقط با تمدید قرارداد دو ماهه کارگران به غیر از بهزاد سهرابی موافقت کرده است.**

سپس کارگران به شور نشستند و باز هم همگی بر خواسته‌های قبلی خود با اولویت عدم اخراج بهزاد سهرابی تأکید کردند. مقامات دولتی با شنیدن پاسخ قاطع کارگران به آنان پیشنهاد دادند که به داخل کارخانه برگردند و آنجا ادامه دهند تا موضوع بهزاد هم پیگیری شود.

بعد از مدتی بهزاد سهرابی را جهت دیدار با فرماندار به فرمانداری بردند و او با نیز با وعده و قول مساعد برای پیگیری امر قرارداد بهزاد سهرابی عملاً "کمکی به حل موضوع نکرد.

در فاصله حضور بهزاد در فرمانداری ، امیر اسفندیاری کارفرمای کارخانه با بیان اینکه کارگران حق بازگشت به داخل کارخانه را ندارند در واقع هیچ راه دیگری غیر از ادامه اعتصاب و تجمع در مقابل درب کارخانه را برای کارگران باقی نگذاشت و علیرغم فشار و تهدید مأموران امنیتی و انتظامی مبنی بر غیر قانونی بودن تجمع ، کارگران تصمیم گرفتند که پس از سالها کار و سود آوری برای کارفرما اکنون اینگونه مورد بی احترامی سرمایه داران و حامیان دولتش قرار می گیرند به گونه ای که نه در داخل کارخانه و نه در بیرون از کارخانه حق اعتراض ندارند پس تا دستیابی به مطالباتشان به تجمع در زیر چادر و با وجود گرمای تابستان ادامه می دهند.

" کمیته هماهنگی برای ایجاد تشکل کارگری (منطقه غرب) "

۱۳۸۵/۶/۱

www.komiteyehamahangi.com

komiteye_hamahangi@yahoo.com